
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072200249

249

Nº 137, quinta-feira, 22 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 386/2021. Processo licitatório no 567/2021, Inexigibilidade de Licitação no
010/2021. Partes: Município de Salto do Jacuí/RS (CNPJ: 89.658.025/0001-90) x MARCOS
INÁCIO ADVOGADOS (CNPJ 08.983.619/0001-75). Objeto: Contratação de escritório de
advocacia com serviços técnicos profissionais especializados para elaboração, manejo e
acompanhamento judicial de demanda, em face da UNIÃO, com o fito de recuperação das
diferenças que não foram repassadas ao Município nos últimos 05 (cinco) anos, referentes
ao FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS (FPM), com efetiva atuação em qualquer
juízo, instância ou foro da Justiça Federal, além dos Tribunais Superiores sediados em
Brasília/DF, defendendo os interesses da contratante. Vigência: 60 (sessenta) meses, a
contar da data de publicação. Valor: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para cada R$
1.000,00 (hum mil reais) do proveito econômico da demanda, decorrente da recuperação
das diferenças que não foram repassadas ao Município, das cotas vencidas, assim
entendido o valor total da condenação, após o trânsito em julgado da ação, atualizado na
forma legal. Recurso: 001 - Livre. Salto do Jacuí, 21 de julho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA DO SUL
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

O Município de Santa Margarida do Sul, através da Secretaria Municipal de
Administração e Fazenda, torna público a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 004/2021.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar.
Informações poderão ser obtidas das 8 às 14h, na Prefeitura, Avenida 17 de Abril, nº 503,
fone: (55) 3615-3303, ou no site: www.santamargaridadosul.rs.gov.br. Santa Margarida do
Sul/RS, 21 de julho de 2021.

OLMIRO RICARDO SALDANHA TEIXEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2021

Objeto: Aquisição de materiais de construção. Realização: dia 4/8/2021, às
10h.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2021

Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e óleo. Realização: dia 5/8/2021, às 10h.
Informações: Setor de Licitações, das 8 às 14h, fone: (53) 3258-1350, ramal 236, sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santanadaboavista.rs.gov.br Santana da
Boa Vista/RS 21 de julho de 2021.

GARLENO ALVES DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 12/2021

Comunicamos aos interessados que encontra-se aberto a licitação na
modalidade de Concorrência nº. 012/2021, do tipo menor preço por item, destinado à
pavimentação da Estrada Júlio Brunelli, na localidade de Lagoa dos Barros, e pavimentação
de Acesso à Orla do Balneário Lagoa dos Barros, conforme Contratos de Repasse
832365/2016/MTUR/CAIXA e 858454/2017/MTUR/CAIXA. A abertura do certame será
realizada no dia 24/08/2021, às 09hs, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal do
Planejamento e Desenv. Econômico, sito a Av. Borges de Medeiros, 475, Cidade Alta, Sto.
Antônio da Patrulha-RS.

Santo Antônio da Patrulha, 20 de julho de 2021.
RODRIGO GOMES MASSULO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados da
SUSPENSÃO seguinte licitação:

Suspensão da Concorrência Pública nº 001/2021 - contratação de empresa, em
regime de empreitada global, material e mão de obra para execução de obra de
terraplenagem, pavimentação asfáltica em CBUQ, drenagem e outras obras
complementares necessárias para construção da pavimentação em vias urbanas do
município - Contrato de Financiamento nº 0532.982-46- FINISA - SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
PARA REANÁLISE DO EDITAL.

São Gabriel, 19 de julho de 2021.
ROSSANO DOTTO GONÇALVES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021

O Município de São Lourenço do Sul torna público que realizará no dia
29/07/2021, às 09h30min, o Pregão Eletrônico 72/2021 - Aquisição de Embalagens, Toucas
e Luvas para Montagem de Cestas Básicas; no dia 04/08/2021, às 09h30min, o Pregão
Eletrônico 45/2021 - Aquisição de Peças para Veículos e no dia 05/08/2021, às 09h30min,
o Pregão Eletrônico 66/2021 - Aquisição de Medicamentos. Edital, anexos e informações
complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone: 53-3251-
9600, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelos e-mails:
licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01@saolourencodosul.rs.gov.br.

RUDINEI HÄRTER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2021 - SRP

O Município de Sarandi - RS através do Prefeito Municipal, torna público que no
dia 11 de agosto de 2021 as 09:00h, sealizar-se-á o Processo licitatório N 104-2021, do
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de
materiais diversos a serem distribuídos para reforma de casas, pela secretaria de habitação
de Sarandi-rs. A cópia do edital, e seus anexos estão disponíveis no site do município de
Sarandi rs, http://www.sarandi.rs.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal, sita na Praça
Presidente Vargas, S N, Centro, Sarandi RS, CEP: 99560 000 Telefone: (54).3361.5637.

Sarandi, 21 de julho de 2021.
NILTON DEBASTIANI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÉRIO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2021

Comunicamos a Alteração do item 3.2 do Termo de referência (anexo VIII) do
edital do PP nº14/2021, contratação de empresa para aquisição de equipamentos e
serviços necessários para o vídeo monitoramento de vias públicas, permanecendo a
abertura para 04/08/2021 às 9h, na sala de reuniões do Centro Municipal de Órgãos
Públicos, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e Edital: das 08h às
11:30 e das 13:30 às 16h, no Setor de Licitações e nos sites www.serio.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Sério, 21.07.2021.

SIDINEI MOISÉS DE FREITAS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2021

O Município de Tenente Portela/RS, torna público abertura de Licitação na
modalidade Dispensa de Licitação nº 34/2021 - Chamamento/Credenciamento, objetivando
a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Abertura dia
06/08/2021, às 9h. Edital disponível no site www.tenenteportela.rs.gov.br - Link:
Licitações.

Tenente Portela, 22 de Julho de 2021
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEUTÔNIA

EXTRADO DE CONTRATO Nº 79/2021

Contrato N.º 079/2021. TP N.º 02-02/2021. Contratada: AD CONSTRUTORA E
URBANIZADORA EIRELI. Objeto: Construção do Galpão do Agricultor, a ser localizado na
Avenida 01 Oeste, Centro Administrativo, Município de Teutônia/RS, incluindo material.
Área total de 487,21m². Convênio Plataforma+Brasil N.º 885941/2019/MDR. Operação N.º
1064409-02/2019/MDR/CAIXA. Intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional.
Valor: R$ 513.835,11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
AVISO DE ALTERAÇÃO Nº 73/2021

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 6/2021

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que altera o Edital de Pregão Presencial SRP n° 006/2021, DANDO nova
redação ao Edital e DESIGNANDO nova data para o certame: 14h30min do dia 05/08/2021
(toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h30min do dia
05/08/2021 para verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se
disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de
licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da
Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de
Pregão Eletrônico, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de
Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

LUIZ CARLOS GAUTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2021

CONTRATANTE: Município de Vacaria. CONTRATADO: POWERZZ LTDA CNPJ Nº
18.184.969/0002-06 OBJETO: Aquisição de rolo compactador. DATA DA ASSINATURA: 11 de
maio de 2021. DATA DA EXPIRAÇÃO: 31/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 718.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que no dia 11/08/2021, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos e
abertos os envelopes de documentação e propostas relativas ao Edital em epígrafe, que
tem por objeto contratação de empresa para execução de Pavimentação com blocos
intertravados de concreto da Estrada Geral de Linha Andréas. Cópias do Edital contendo
detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-
0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 21/07/2021.

JARBAS DANIEL DA ROSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2021 - SRP

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
aquisicao de ferramentas e equipamentos - sms, que ocorrera dia 04/08/2021, as
14h02min, conforme Edital 139/2021, a disposicao no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Viamao, 21 de julho de 2021.
VALDIR BONATTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2021

CONTRATANTE: Município de Vila Lângaro. CONTRATADO: PowerZZ Ltda. CNPJ:

18.184.969/0002-06. OBJETO: Aquisição de pá carregadeira para patrulha

agrícola mecanizada com recursos oriundos do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento - Convênio MAPA nº 907529/2020 - proposta nº

027154/2020. VALOR: R$ 798.000,00 (setecentos e noventa e oito mil reais).


